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ΠΑ.ΣΟ.Κ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  Υπουργό Εσωτερικών, κ. Ν. Κεραμέως 
 Υπουργό Υγείας, κ. Α. Γεωργιάδη 

ΘΕΜΑ: Θα θεραπευτούν τα ζητήματα αξιοπιστίας και διαβλητότητας, στην πρώτη εφαρμογή 
του ν.5062/2023, για την κάλυψη θέσεων Διοικητών και Αναπληρωτών Διοικητών 
Νοσοκομείων και των Υγειονομικών Περιφερειών; 

To ΠΑΣΟΚ εκτός από αρχιτέκτονας και θεμελιωτής του ΑΣΕΠ, μετά τις εκλογές του Οκτωβρίου 
2009 θέσπισε την πολιτική της ανοικτής διακυβέρνησης (opengov), η οποία εισήγαγε για πρώτη 
φορά και υποστηρίζει έκτοτε, μεταξύ πολλών άλλων μεταρρυθμίσεων, τον θεσμό της 
στελέχωσης δημοσίων θέσεων ευθύνης με διαφανείς διαδικασίες μέσω δημόσιων 
προσκλήσεων ενδιαφέροντος. 

Για αυτό κατά τη συζήτηση του ν.5067/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του 
δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις», η 
Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής άσκησε έντονη κριτική στην κεντρική 
λογική και τις επιλογές του νομοσχεδίου, μεταξύ των οποίων ήταν και το ότι στις προβλεπόμενες 
Επιτροπές Επιλογής Στελεχών του Δημοσίου του άρθρου 8, οι οποίες θα προβαίνουν στην 
προεπιλογή των υποψηφίων για την τελική επιλογή από τον Υπουργό, την πλειοψηφία θα 
κατέχουν διορισμένοι από την Κυβέρνηση Γενικοί ή Ειδικοί Γραμματείς. 

Κατά την πρώτη εφαρμογή του ν.5062/2023 από το Υπουργείο Υγείας για την κάλυψη θέσεων 
Διοικητών και Αναπληρωτών Διοικητών Νοσοκομείων και των Υγειονομικών Περιφερειών, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 6 του νόμου, στις σχετικές προκηρύξεις προβλέπεται ότι «οι ερωτήσεις, 
τα θέματα και οι απαντήσεις της προβλεπόμενης γραπτής εξέτασης δε δημοσιοποιούνται», 
παρά το γεγονός ότι η γραπτή εξέταση διενεργείται «με τη μέθοδο των ερωτήσεων πολλαπλών 
επιλογών ή άλλου είδους κλειστού τύπου ερωτήσεων είτε με συνδυασμό και των δύο» και ότι 
οι «ενστάσεις κατά της βαθμολογίας της γραπτής εξέτασης δεν επιτρέπονται» ενώ «η 
βαθμολογία κάθε υποψηφίου αποστέλλεται αμελλητί από το Α.Σ.Ε.Π. στην αρμόδια επιτροπή 
επιλογής». Επιπλέον, προβλέπεται ότι από την ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Α.Σ.Ε.Π. των 
προσωρινών πινάκων αποτελεσμάτων οι υποψήφιοι θα γνωρίζουν μόνο αν αποκλείονται λόγω 
έλλειψης των απαιτούμενων προσόντων, αλλά όχι τη βαθμολόγηση της γραπτής εξέτασης και 
της μοριοδότησης των τυπικών προσόντων τους, αφού «δεν περιλαμβάνονται τα στοιχεία 
ταυτοποίησης των υποψηφίων» παρά μόνο όσων είναι στον πίνακα όσων καταλαμβάνουν τις 
δεκαπέντε (15) πρώτες θέσεις. 

Αυτό στην πράξη σημαίνει πως, ενώ οι εξετάσεις διενεργούνται από το ΑΣΕΠ, αυτό δεν αναρτά 
ούτε τα θέματα ούτε τα αποτελέσματα της γραπτής εξέτασης, ενώ οι συμμετέχοντες όχι μόνο 
δεν προβλέπεται να έχουν δικαίωμα ένστασης κατά των αποτελεσμάτων των γραπτών 
εξετάσεων, αλλά δε θα γνωρίζουν τη βαθμολόγηση της εξέτασης και των τυπικών προσόντων 
τους αν δεν καταλάβουν μια από τις δεκαπέντε (15) πρώτες θέσεις. 
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Η παραπάνω διαδικασία εξοκείλει ύποπτα από τις άλλες γραπτές διαγωνιστικές διαδικασίες 
που διενεργεί ή εποπτεύει το ΑΣΕΠ, αλλά και από τους εισαγωγικούς διαγωνισμούς της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης & Αυτοδιοίκησης. 

Επιπλέον, εξαιρετικά προβληματικό είναι ότι στις ανωτέρω προκηρύξεις, κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 6 του ν.5062/2023, «η κατοχή διδακτορικού τίτλου συνεκτιμάται κατά τη συνέντευξη 
ανάλογα με τη συνάφειά της, στο σκέλος της καταλληλόλητας για τη θέση» και δε μοριοδοτείται 
ο διδακτορικός τίτλος σπουδών ως τυπικό προσόν όπως μοριοδοτείται ο πρώτος και ο επιπλέον 
μεταπτυχιακός τίτλος, και τούτο παρά το γεγονός ότι οι υποψήφιοι «πρέπει υποχρεωτικά να 
είναι κάτοχοι διδακτορικού ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, είτε 
στην άσκηση διοίκησης είτε στον τομέα της Υγείας» (με εξαίρεση τις θέσεις για νοσοκομεία έως 
400 κλίνες που γίνεται δεκτή διαζευκτικά και η 5ετής άσκηση διοίκησης είτε στον τομέα της 
υγείας).  

Αυτή η επιλεκτική μοριοδότηση των τυπικών προσόντων των τίτλων που έχουν αποκτηθεί μετά 
τη λήψη του βασικού τίτλου σπουδών αντίκειται στην αρχή της ίσης μεταχείρισης των 
υποψηφίων αλλά και στην πάγια πρακτική σε άλλες διαδικασίες επιλογής προσωπικού του 
Δημόσιου Τομέα και στο προισχύον πλαίσιο επιλογής προσωπικού του Κεφαλαίου Β’ του 
ν.4735/2020 που είχε θεσπίσει η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, το οποίο προέβλεπε τη 
μοριοδότηση του διδακτορικού τίτλου ως τυπικού εκπαιδευτικού προσόντος με 350 μόρια.  

Κατά συνέπεια ο νόμος και οι δημοσιευθείσες προκηρύξεις υποβαθμίζουν την αξία του 
διδακτορικού που παραγνωρίζεται πλέον πλήρως, ακόμη και σε περιπτώσεις αδιαμφισβήτητης 
συνάφειας, όπως για παράδειγμα όταν πρόκειται για διδακτορικό τίτλο στο αντικείμενο των 
οικονομικών ή της διοίκησης στην υγεία. 

Επειδή τα ανώτερα ζητήματα δημιουργούν έντονη αμφισβήτηση της αξιοπιστίας και της 
αδιαβλητότητας στην πρώτη εφαρμογή του ν.5062/2023 για την κάλυψη θέσεων Διοικητών και 
Αναπληρωτών Διοικητών Νοσοκομείων και των Υγειονομικών Περιφερειών, ερωτώνται οι κ.κ 
Υπουργοί: 

1. Ποια είναι η σκοπιμότητα της καθολικής απαγόρευσης δημοσιοποίησης ερωτήσεων, 
θεμάτων και απαντήσεων, αλλά και της απαγόρευσης των ενστάσεων επί της γραπτής 
εξέτασης που προβλέπεται από τον ν.5062/2023 και τις εκδοθείσες προκηρύξεις του 
Υπουργείου Υγείας, παρόλο που η απαγόρευση αυτή αντίκειται στην πάγια πρακτική που 
ορθά ακολουθείται σε άλλες γραπτές διαγωνιστικές διαδικασίες που διενεργεί ή εποπτεύει 
το ΑΣΕΠ, αλλά και στους εισαγωγικούς διαγωνισμούς της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης & Αυτοδιοίκησης;  

2. Γιατί οι υποψήφιοι αποκλείονται ακόμα και από το να μάθουν τη βαθμολογία τους στις 
γραπτές εξετάσεις και τη μοριοδότηση των τυπικών προσόντων τους αν δεν είναι στις 15 
πρώτες θέσεις των προσωρινών πινάκων που δημοσιεύει το ΑΣΕΠ;  

3. Ποια είναι η σκοπιμότητα της μη μοριοδότησης του διδακτορικού τίτλου σπουδών ως 
τυπικού προσόντος από τον ν.5062/2023 και τις εκδοθείσες προκηρύξεις του Υπουργείου 
Υγείας, παρόλο που η απαγόρευση αυτή αντίκειται στην πάγια πρακτική που ορθά 
ακολουθείται σε διαγωνιστικές διαδικασίες που διενεργεί ή εποπτεύει το ΑΣΕΠ, αλλά και 
στις προισχύουσες διατάξεις του ν.4735/2020 που είχε εισηγηθεί επίσης η κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας; 

4. Σκοπεύουν να αναθεωρήσουν έστω και τώρα τις διατάξεις του ν.5062/2023 για να άρουν 
την έντονη αμφισβήτηση ως προς την αξιοπιστία και αδιαβλητότητα των διαγωνιστικών 
διαδικασιών που προκηρύχθηκαν και θα προκηρυχθούν: 
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4.1. Αλλάζοντας τη σύνθεση των Επιτροπών αξιολόγησης, ώστε η πλειοψηφία να 
αποτελείται από εκπροσώπους του ΑΣΕΠ και του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 
όχι από τους διορισμένους από την Κυβέρνηση Γενικούς και Ειδικούς Γραμματείς; 

4.2. Προβλέποντας τη δέουσα μοριοδότηση για τον διδακτορικό τίτλο σπουδών ως τυπικό 
προσόν; 

4.3. Προβλέποντας τη δημοσιοποίηση μετά το πέρας των γραπτών εξετάσεων των θεμάτων 
των εξετάσεων και των λύσεών τους και τη δυνατότητα υποβολής ενστάσεων κατά της 
βαθμολογίας; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος 

 

 

Παναγιώτης Δουδωνής 

 

 

Ιωάννης Τσίμαρης 




